
108  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

aViso de caNceLaMeNto de iteNs do PreGÃo PreseNciaL srP 
Nº. 9/2021-046-PMVX
o Município de Vitória do Xingu (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu), 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados o cancelamento dos itens: 02 e 03 ora vencido pelo licitante 
ESc ProVEdor dE iNTErNET lTda, inscrito no cNPJ nº 31.508.816/0001-
54, onde os mesmos serão lançados em um novo processo. informações 
complementares: no Setor de licitações e contratos da Prefeitura Muni-
cipal de Vitória do Xingu, situada na av. Manoel félix de farias, nº. 174, 
bairro centro, Vitória do Xingu/Pa, das 08:00 às 12:00 horas. Vitória do 
Xingu/Pa, 23/06/2021. Tales duan dos Santos Sales - Pregoeiro.

Protocolo: 672030
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos - PreGÃo eLetrôNico 
SRP Nº 9/2021-049-PMVX
aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS Nº 20210314 do PrEGÃo PrESENcial SrP 
9/2021-049-PMVX, para a contratação de empresa com o objetivo de for-
mar o Sistema de registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
dispensador de álcool gel acionamento por pedal para o enfrentamento ao 
COVID-19, para contratações futuras, conforme especificações constan-
tes do Termo de referência (anexo i). EMPrESa E Valor rEGiSTrado: 
ParTE: MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra MUNiciPal dE 
ViTÓria do XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - EMPrESa: dElca ar-
TiGoS MÉdicoS lTda - cNPJ: 31.940.808/0001-82, valor registrado r$: 
32.000,00 para o item: 01; ValidadE da aTa é de 12 (doze) meses a 
partir da assinatura. iNforMaÇÕES: a aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS Nº 
20210314 vinculada ao PrEGÃo ElETrÔNico SrP Nº 9/2021-049-PMVX 
poderá ser acessada na integra no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu/Pa - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br; assinatura: Vitória do 
Xingu/Pa, 23/06/2021- Márcio ViaNa rocHa - Prefeito Municipal.
eXtrato da ata de reGistro de PreÇos - PreGÃo eLetrôNico 
SRP Nº 9/2021-051-PMVX
aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS Nº 20210316 do PrEGÃo PrESENcial SrP 
9/2021-051-PMVX, para a contratação de empresa com o objetivo de for-
mar o Sistema de registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de consumos (EPis) para o enfrentamento ao coVid-19, para 
contratações futuras, conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência (anexo i). EMPrESa E ValorES rEGiSTradoS: ParTES: MUNi-
cÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTUra MUNiciPal dE ViTÓria do 
XiNGU) - cNPJ: 34.887.935/0001-53 - EMPrESaS: f cardoSo E cia lTda 
- cNPJ: 04.949.905/0001-63, valor registrado r$: 45.500,00 para os itens: 
01, 05, 06, 07, 11, 12 e 13; BiS coMÉrcio & SErViÇoS lTda - cNPJ: 
26.437.725/0001-35, valor registrado r$: 17.482,50 para os itens: 02, 03 
e 04; r f BarilE lTda - cNPJ: 29.230.269/0001-46, valor registrado r$: 
23.012,00 para os itens: 08, 09 e 10; ValidadE da aTa é de 12 (doze) me-
ses a partir da assinatura. iNforMaÇÕES: a aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS 
Nº 20210316 vinculada ao PrEGÃo ElETrÔNico SrP Nº 9/2021-051-PMVX 
poderá ser acessada na integra no site oficial da Prefeitura Municipal de Vitória 
do Xingu/Pa - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br; assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 
23/06/2021- Márcio ViaNa rocHa - Prefeito Municipal.

Protocolo: 672031
EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2021-017-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE - MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU (PrEfEiTU-
ra MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU - Pa) - cNPJ: 34.887.935/0001-53: 
coNTraTada - PiNHEiro & MElo adVoGadoS aSSociadoS S/S - cNPJ: 
07.333.477/0001-38, contrato nº. 20210315; Valor do contrato: ad Exi-
tum; HoNorárioS: a contratante pagará ao contratado o valor equiva-
lente a r$ 170,00 (cento e setenta reais) para cada r$ 1.000,00 (um mil 
reais) do valor efetivamente auferido em liquidação de sentença ou em 
acordo judicial ou extrajudicial, a qualquer título, incluindo qualquer mo-
dalidade de transação judicial ou extrajudicial leva a efeito com a União 
Federal, sem prejuízo do montante eventualmente fixado pelo juízo a títu-
lo sucumbencial, na forma da lei; ViGÊNcia: 12 (doze) meses; oBJETo: 
Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no levantamen-
to, elaboração e acompanhamento processual, em todos os graus de juris-
dição, de ação judicial com o fito de apurar e reaver as deduções incons-
titucionais realizadas pela UNiÃo nos repasses mensais das cotas do fPM, 
conforme processo de inexigibilidade de licitação nº 6/2021-017-PMVX; 
aSSiNaTUra do coNTraTo: 23/06/2021.

Protocolo: 672032
eXtrato do PriMeiro terMo aditiVo - coNtrato adMiNistra-
TIVO Nº. 20200265 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2020-009-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE - PrEfEiTUra MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU 
- cNPJ: 34.887.935/0001-53; coNTraTado: HENriQUES & HENriQUES 
lTda - cNPJ: 19.778.997/0001-33; contrato administrativo nº. 20200265 
vinculado a Tomada de Preços nº 2/2020-009-PMVX; oBJETo: construção 
e instalação de obras de arte corrente (bueiros) no Município de Vitória 
do Xingu; JUSTificaTiVa: Prorrogação de Vigência por mais 180 (cento e 
oitenta) dias iniciando em 05/07/2021 a 05/01/2022 de acordo com o art. 
57, § 1o , Inciso VI e Restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, decor-
rente da alta de preços dos insumos, conforme permite o art. 65, inciso ii, 
alínea “d” da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações, Valor do acréscimo 
será de r$: 83.464,05, assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 01/04/2021.
eXtrato do PriMeiro terMo aditiVo - coNtrato adMiNistra-
TIVO Nº. 20210016 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2020-002-PMVX
ParTES: coNTraTaNTE - PrEfEiTUra MUNiciPal dE ViTÓria do XiNGU 
- cNPJ: 34.887.935/0001-53; coNTraTado: SaNTiaGo E caMPoS EirE-
li - cNPJ: 08.189.496/0001-03; contrato administrativo nº. 20210016 
vinculado ao Pregão Presencial SrP nº 9/2020-002-PMVX; oBJETo: Perfu-
ração e instalação de poços artesianos; JUSTificaTiVa: acréscimo de 25% 
no quantitativo inicial, conforme permite o art. 65, inciso i, letra “b” e § 1o 
da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações, Valor do acréscimo será de 
r$: 79.875,00, assinatura: Vitória do Xingu/Pa, 21/06/2021.

Protocolo: 672033

..

eMPresariaL
.

sUPerMercado FoNseca, cNPJ: 12.851.238/0001-00 torna público 
que está dando entrada na sua licença de operação junto à SEMMa - Tu-
curuí/Pa, para atividade de: comércio varejista de mercadorias em geral.

Protocolo: 671968
NaVeGaÇÕes UNidas taPaJÓs s.a
LiÇeNca de oPeraÇÃo
NaVeGaÇÕes UNidas taPaJÓs s.a. - UNitaPaJÓs - cNPJ nº 
11.338.257/0004-17, torna público que recebeu da SEMaS-Pa, através do pro-
cesso nº 2018/0000000831, a licença de operação nº 12163/2021, com valida-
de de 30/05/2026 para realizar movimentação de carga não perigosa na Estação 
de Transbordo de cargas, localizado no município de Miritituba - itaituba-Pa.

Protocolo: 671969
Recebimento de Licença de Atividade Rural
Fazenda Agrozaki, cPf: 208.660.389-49, torna-se público que recebeu 
licença de atividade rural nº 019/2021 para atividade de agricultura da 
Secretaria Municipal de ciência, Tecnologia e Meio ambiente - SEcTMa-
TailÂNdia-Pa, com vencimento 15/06/2026.

Protocolo: 671947
KeNtai sUsHi Bar, cNPJ: 17.806.901/0001-78 torna público que está 
dando entrada na sua licença de operação junto à SEMMa - Tucuruí/Pa, 
para atividade de: restaurante e similares.

Protocolo: 671961
JacUNdÁ aMBieNtaL s.P.e. - s.a.
CNPJ nº 32.086.315/0001-90 - NIRE 15.300.019-982
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA EM 30/04/21
local/data/Hora: 30/04/21, às 16h30, na rua Teotônio Vilela, nº 37, cen-
tro, Estado do Pará, cidade de Jacundá, cEP 68.590-000. Presença/convo-
cação: dispensada a convocação em virtude da presença da totalidade dos 
acionistas representando a totalidade do capital social, conforme facultado 
pelo parágrafo 4º do artigo 124 da lei 6.404/76. Quórum de instalação: 
Presentes a totalidade dos acionistas, conforme assinaturas apostas no li-
vro de Presença. Mesa: Presidente da Mesa: alexandre ferreira lopes e Se-
cretário: ricardo coifman. ordem do dia: a) aGo: deliberar sobre: (i) as 
contas e demonstrações financeiras do exercício findo de 2020, relatório da 
administração, contas da diretoria; (ii) destinação de resultados e dividen-
dos. b) aGE: deliberar sobre: (i) manifestação sobre as contas e demons-
trações financeiras do primeiro trimestre de 2021; (ii) a remuneração da 
diretoria no exercício de 2020 e aprovar o limite global de remuneração da 
administração para o exercício de 2021, no montante de r$2.000.000,00. 
deliberações: após análise e discussão das matérias constantes da ordem 
do dia, foram tomadas as seguintes deliberações, por unanimidade de vo-
tos dos presentes e sem quaisquer restrições: a) aGo: (i) aprovar, após 
debatidos e discutidos, uma vez recomendada a aprovação pelo conselho 
de administração, dispensado o parecer do conselho fiscal por não restar 
instalado, o relatório da administração, cujo exemplar ficará arquivado na 
sede da companhia, bem como aprovar, após debatidos e discutidas, as 
contas da Diretoria, as demonstrações financeiras, o balanço patrimonial e 
a DRE, do exercício findo de 2019, devidamente divulgadas por publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 34.569, pg. 120, de 30/04/2021; e 
no Jornal correio de carajás, nº 3735, pg. 3c, de 29 e 30/04/2021; dando 
quitação aos Diretores. (ii) Em razão do exercício findo não ter apresentado 
lucro, não há destinação de resultados a ser deliberada. b) aGE: (i) apro-
var, após debatidos e discutidos, as demonstrações financeiras do primeiro 
trimestre de 2021. (ii) aprovar a remuneração da diretoria no exercício de 
2020 e aprovar o limite global de remuneração da administração para o 
exercício de 2021, no montante de r$2.000.000,00. Encerramento: Encer-
radas as discussões, nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a pre-
sente ata, a qual, após lida e aprovada, foi por todos os presentes assinada 
e lavrada em livro próprio. Jacundá-Pa, 30/04/2021. alexandre ferreira 
lopes - Presidente; ricardo coifman - Secretário. Junta comercial do Esta-
do Pará: Certifico o Registro em 14/05/2021. Arquivamento 20000711108 
de 14/05/2021. Protocolo 216406382 de 13/05/2021. NirE 15300019982 
da empresa JacUNdá aMBiENTal S.P.E. S.a. Maria de fátima cavalcante 
Vasconcelos - Secretária Geral.

Protocolo: 671949
JacUNdÁ aMBieNtaL s.P.e. - s.a.
CNPJ nº 32.086.315/0001-90 - NIRE 15.300.019-982
ata de reUNiÃo do coNseLHo de adMiNistraÇÃo reaLiZada 
eM  30 de aBriL de 2021
local/data/Hora: 30/04/21, 16h, rua Teotônio Vilela, nº 37, centro, Es-
tado do Pará, cidade de Jacundá, cEP 68.590-000. Presença/convocação: 
dispensada a convocação pela presença da totalidade dos membros do 
conselho de administração, conforme assinaturas. Quórum de instalação: 
Presentes a totalidade dos membros do conselho de administração da 
companhia, a saber: alexandre ferreira lopes (Presidente do conselho); 
Eduardo Bortholosi cerquetani; ricardo coifman; e ricardo Zweibil. Mesa: 
Presidente da Mesa: alexandre ferreira lopes e Secretário: ricardo coi-
fman. ordem do dia: (i) opinar sobre as contas dos administradores e as 
demonstrações financeiras do ano de 2020; (ii) opinar sobre a destinação 
do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; (iii) opinar 
sobre o limite de remuneração Global dos administradores, por exercício. 


